
Perspectives     Yves et Gauvain ALEXANDRE
urbanistes

     Cidex 7  76890 BUTOT  Tél.: (33) 02 35 34 76 83   Fax: (33) 02 35 34 78 97
chargé d'études du P.L.U.:

Rapport de
Présentation

PLU révision  du  P.O.S.
élaboration du Plan
Local  d'Urbanisme

GOUY

do
cu

men
t a

pp
rou

vé

pa
r le

 co
ns

eil
 m

un
ici

pa
l



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 1

SOMMAIRE
1 - 1 - Objectifs initiaux de la commune____________________________________________________________ 4

1 - 2 - le Plan Local d'Urbanisme (P.L.U.) __________________________________________________________ 5

1 - 3 - procédure ______________________________________________________________________________ 6
[...]
681

49

701

48

58

77

59

61

60 62

63

64

66

446

43

152

75

153

154

71

155

703

396

76

704

705

74

157

28

166

707 156

160

161

38

702

40

36

37

35
39

32

22

23

33

31

34

42

680

21

18

435

26

167

709

162

163

164

565
554

553

562

552

168

558

557

555

17

16

556

484

483

495

482

740

434

590
588

587

726585

414

405
404

415

392

174

173

172

610

395

742

741

620

622 10

151

150

148

149

464

4

5

380

381 388 389

379

1 76

7 44

1 35

1 69

7 43

5 86

4 94

7 45

5 59
5 63

5 60

5 61

1 20

6 70
6 68

5 64

5 66

5 72

5 71

4 31

6 23

4 1

9 2

B2

L'EPINETTE

LE PARADIS AUX CHEVAUX

VILLAGE

EPINE DE LA MI-RAYE

LE VAL ASSELIN

LE FRIE

LA COTE AUX SAUNIERS

LE FOSSE DE LA VIGNE

Voie

com muna le

n°2

de

Por t-Sa int- Ouen

Chemin
rura l

di t
du

Ca lva ire

Chem
in

rura l

di t

de

l' Eglise

à
Gouy

Sottevi lle -sous-le -Val

Fon ta ine
-sous-Préaux

Ch
em

in
ru

ra
l

di
t

ch
em

in
à

De
ni

er
s

Chemin
rura l

de
Gouy

à
Ymare

Voie com muna le n°40

Po
nt

de
l' A

rc
he

Ro
ut

e

départementa le

Ch
em

in

ru
ra

l
de

G
ou

y

à

Ch
em

in

ru
ra

l

d' Y
go

vi l
le

à

Gou
y

(C
.d

. n
°9

1  )

Ch
. r

u r
al

Route
dép.

n°91
de

Grand-Couronne
à

Forges

V.c.n°3  d it Paradis aux Chevaux

Ch
em

in

ru
ra

l

de
s

Au
th

ieu
x

Route

Nationale

n°182

de

Mantes

et

au

Havre

par

Caudebec-en-Caux

Sen te di te du

Pos te

n°
91

de

à

40

4
30

70

6
3

78
1

07
1

23

1
22

235

676

373

717

370

368

367

364

363

359

358

355

354

362

517

365

366
369

357

356

353

351

346

345478

476 477

488

675

180

179

674

184

183 182

188
185

376

186

187

430

682

195
425

416

497

624

428

625
504

598
505

597

507

215

218

607

439
440

513

511

212

510

509

601

508

506

600

499

498

196

199

197

198

710

424

200

211

207

515

348

465313
314

521

318

708321

520

518

519

320

447

692

687

462

746

614 628

616

615

688

627

290 387 296

689
715

690

568

724

732

733

602

603

468

748

467

722

325

604

636

720

718

735

734

458 4579455

408

456

409

455

438

410 411

401

407

569

454

644

737

449
659

739

666

453

738

728

450 451
452

713
684

611
612

592

683

442

714

241

377

470

471

402

399

403

260

398

469

225

237573

232

233

749
580

579577

578

576
575

574

2 78

6 85

4 60 4 61

3 83

2 19

593

6 31

2 95

2 93

5 00

5 96

2 26

2 36

2 38

6 91 4 63

2 71

9 22 4

8 22 4

2 24

2 61

6 60

6 61

4 41

3 50

1 89

3 61

6 77

3 60

6 06

4 80

6 58

6 56

6 57

6 37

6 05

6 43

7 23

7 21

7 19

7 25

6 42

4 79

5 51

3 86

5 12
5 22

M air ie
Eco le

route départem
entale 91 A

échelle 1/15000

Perspectives     Yves et Gauvain ALEXANDRE urbanistes
Cidex 7  76890 BUTOT  Tél.: (33) 02 35 34 76 83   Fax: (33) 02 35 34 78 97

chargé d'études
du P.L.U.:

PLU révision  du  P.O.S.
élaboration du Plan
Local  d'Urbanisme

Commune de

Gouy
Risques d'inondation

(d'après les études effectuées par SOGETI,
et PPRI Vallée de Seine - boucle de Rouen

études consultables en mairie)

LEGENDE

Ruissellement

Déclaration d'inondation

Inondabilité par crue de la Seine - risque élevé - R2

Inondabilité par crue de la Seine - risque élevé - R1

Inondabilité par crue de la Seine - risque moyen - R2

Inondabilité par crue de la Seine - risque moyen - R1

Végétation

Urbanisation extérieure

Zones natura 2000

15

20

23

22

18

24
25

29

32

33

34

35

37

43

44

45

46
47

48

49

50

51

53

52

54

55

56



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 75

3 - 4 - 2 – Les risques d’inondation liés aux débordement de la Seine

Le bilan hydraulique établi par SOGETI, défini à partir du recensement des axes de
ruissellement, permet de définir les risques liés à l’expansion de ces ruissellements.

Néanmoins, ce bilan n’a pas pour vocation l’étude des risques potentiels liés au
débordement de la Seine.

La commune fait partie de l’aire d ‘études du plan de prévention inondation Vallée
de Seine – Boucle de Rouen (PPRI), non encore approuvé, mais dont les cartes
d’aléas ont déjà été réalisées.

Il convient donc d’ajouter aux zones définies par SOGETI, celles qui figurent sur le
plan joint à la page suivante.

Le PPRI comprend également un règlement qu’il convient de prendre en compte.

Cependant, le PPRI n’étant pas encore approuvé, n’est pas joint en annexe au PLU,
en application de l’article L.562-2 du code de l’environnement.

Le projet de PPRI est consultable en mairie.





Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 77

3 - 5 - eau potable, assainissement, traitement et collecte des
déchets

3 - 5 - 1 - alimentation en eau potable

La Communauté de l’Agglomération Rouennaise assure la compétence « eau
potable » depuis le 1er janvier 2007 pour la commune de Gouy.

Succédant au SIAEP de BOOS, la collectivité exécute la mission de Maîtrise
d’Ouvrage des infrastructures de production et de distribution d’eau. Elle assure au
même titre le contrôle de la délégation du service public confié par contrat
d’affermage à la société SADE Exploitation (groupe VEOLIA Environnement
marque VEOLIA Eau).

Le secteur Est constitué des communes de l’ancien SIAEP de BOOS adhérentes à
la Communauté de l’Agglomération Rouennaise dispose aujourd’hui des
ressources en eau suivantes :

- La station des longues raies à Saint Aubin Epinay
- Les forages de la Vallée de l’Andelle :
- le forage de Radepont dit le Château
- le forage de Douville sur Andelle dit La Grande Aulnaie
- Le forage de Radepont dit La Petite Aulnaie

Compte tenu de l’étendue géographique du territoire concerné, l’alimentation des
différentes communes est réalisé par 2 systèmes de réservoirs interconnectés:

- un réseau distribué par les réservoirs sur tour de Franqueville saint Pierre
(RN14 et La Lorie) comprenant Bonsecours, Mesnil Esnard, Amfreville la
Mivoie et Franqueville Saint Pierre, Belbeuf, Gouy, Boos, Quévreville la
Poterie, Boos et Ymare.

Ce réseau est alimenté en eau par les points d’eau de Saint Aubin Epinay, et
de la vallée de l’Andelle (Forages de la station de la Grande et de la Petite
Aulnaie), comprenant des étages haut, moyen et bas services.

- un réseau Distribué par le réservoir de la Neuville Chant D’Oisel, desservi
prioritairement par la station de Radepont dit Le Château.

- Un réseau constitué par les communes de l’Eure de SIAEP de BOOS et qui
n’ont pas intégré la Communauté de l’Agglomération Rouennaise (Mesnil
Raoult, Bourg Baudoin, Renneville , Fresne le plan, Letteguive, Vandrimare).

Les deux ressources de Saint Aubin Epinay (station des Longues Raie)  et Douville
sur Andelle (Grande et Petite Aulnaie)  alimentent prioritairement en ø450 puis
ø350 pour le premier, et ø350 pour le second, les réservoirs de 800m3 situé à
Franqueville Saint Pierre (La Lorie) (tour de 30m, cote radier 177,00m) et RN14 de
600 m3 (tour  côte radier 182 mètres)

Depuis la sortie distribution de ces deux réservoirs, maillée en ø300, la desserte en
eau  de Gouy  se fait par le réservoir de Gouy ; celui-ci est alimenté en gravité par
le réservoir de la RN 14 situé à Franqueville Saint Pierre.



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 78

Les  trois captages concernés par la desserte de Boos  présentent les
caractéristiques suivantes :

- le captage de la source du Becquet a été mis en exploitation en 1930
(Monsieur le Maire m’a informé qu’un arrêté de fermeture du captage du
Becquet a été pris)

L’eau captée aboutit dans une bâche dans laquelle sont placées 5 pompes de
reprise (2 pompes de 30 et 32m3/h à 50m HMT desservant un réseau bas
service, 3 pompes de 50, 30 et 32m3/h à 165m HMT desservant un réseau
haut service)

L’eau captée est vulnérable à la turbidité et présente des risques de
contamination bactérienne. Une stérilisation au chlore gazeux est réalisée.

- Le forage des longues raies a été mis en service en 1974.

Le forage est équipé de 2 pompes de 300m3/h à 30m HMT.

En raison de la vulnérabilité à la turbidité, l’eau brute est traitée par
microfloculation au sulfate d’alumine – filtration tri-couche – ozonation et
stérilisée au chlore gazeux, puis stockée dans une bâche de 200m3 équipée de
2 pompes de reprise de 300m3/h à 150m HMT fonctionnant en alternance
l’une de l’autre (débit réel de refoulement 350m3/h).

- Le forage de Douville sur Andelle dit La Grande Aulnaie a été mis en
exploitation en 1995.

Le forage est équipé de 3 pompes de 120 m3/h à 206 194m HMT,
fonctionnant 2 par 2 pour un débit total maximum de 200 de 240 m3/h.

L’autorisation d’exploitation est limitée à 2000m3/jour par l’arrêté de DUP en
raison de la proximité de la source Pierval.

L’eau brute est de bonne qualité et stérilisée au chlore gazeux.

- Le forage de Radepont dit La Petite Aulnaie a été mis en exploitation en 2006.

Le forage est équipé de 3 pompes de 120 m3/h à 206 194m HMT,
fonctionnant 2 par 2 pour un débit total maximum de 200 m3/h.

L’autorisation d’exploitation est limitée à 2 800m3/jour par l’arrêté de DUP
en raison de la proximité de la source Pierval.

L’eau brute est de bonne qualité et stérilisée au chlore gazeux.

A noter que le forage des Longues Raies et ceux de la Vallée de l’Andelle (Grande
et Petite Aulnaie) ne peuvent fonctionner simultanément en raison d’une pression
trop importante en réseau.

La station des longues raies est stoppée automatique lorsque la turbidité de l’eau
brute atteint 20 NTU afin de garantir une eau traitée inférieure à 0.5 NFU.



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 79

3 - 5 - 2 - assainissement des eaux pluviales

Le réseau pluvial n’est pas très développé.

Le rapport SOGETI annexé au présent POS est un excellent audit sur les
dispositifs existants en matière d'assainissement pluvial, et surtout de
ruissellement .

3 - 5 - 3 - assainissement des eaux usées

Adhérant autrefois au Syndicat Rural d’Assainissement du Plateau de Boos, la
commune de Boos  dispose d’une station d’épuration. Ces installations et leur
gestion sont maintenant de la compétence de la Communauté d’Agglomération de
Rouen.

Le procédé de traitement des eaux usées est de type biologique par boues activées
en aération prolongée sans déphosphatation.

Le traitement des boues se fait par extraction des boues en excès (déshydratation de
type table d’égouttage), obtention d’une siccité finale d’environ 60g/l et stockage
pendant 9 mois des boues épaissies sur le site (silos couverts). Ces boues sont
ensuite épandues pour une valorisation agricole.
Cette station d’épuration a été largement dimensionnée en tenant compte des
estimations de développement démographique de la commune.

3 - 5 - 4 - le traitement et la collecte des déchets

Ramassage et traitement des ordures ménagères

Le ramassage et le traitement des ordures ménagères se fait dans le cadre d’un tri
sélectif.

Les déchets ménagers non recyclables sont ramassés 1 fois par semaine (le jeudi ).

Les déchets ménagers recyclables (bouteilles en plastique, boites métalliques,
cartonnettes, journaux, magazines, prospectus) sont ramassés une fois par semaine
(le jeudi).

Le ramassage est assuré par la société Coved.

Le traitement de ces ordures ménagères est réalisé au SMEDAR.

Trois conteneurs (verres) sont à disposition du public et ramassés par la société
Coved.

Ramassage des encombrants

Les Gauvassiens peuvent utiliser la déchetterie de Boos.
Ils  peuvent également contacter la CAR, qui peut collecter les encombrants sur
demande.



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 80

3 - 6 - les risques liés aux cavités souterraines

Introduction

A la demande et pour le compte de la Commune de Gouy (76), le Laboratoire
Régional des Ponts et Chaussées de ROUEN (CETE Normandie-Centre),
Département Géotechnique/Environnement, a été chargé de procéder au
recensement des cavités souterraines naturelles et artificielles existantes sur le
territoire communal.
A défaut d’une méthode physique détectant directement les cavités souterraines,
des investigations légères sont mises en œuvre afin de recenser le maximum
d’indices liés à l’existence de ces cavités. Ces investigations, décrites en détail dans
les chapitres qui suivent, consistent en une recherche bibliographique (archives
anciennes et récentes), une étude de photo-interprétation, une enquête locale et une
reconnaissance de terrain.

1) l’origine des cavités souterraines

Le territoire de Gouy, commune située au sud est de Rouen, peut être concerné par
des problèmes liés aux cavités souterraines. Le contexte géologique du site,
équivalent à celui rencontré sur la majeure partie de la région de Haute-Normandie
(hormis le Pays de Bray), est en effet à l’origine de l’existence de cavités
souterraines : un plateau crayeux, d’altitude comprise entre 70 et 115m, constitue le
substratum du territoire communal. Ce plateau est profondément incisé en limite
communale ouest par la vallée de la Seine. Deux vallées sèches entaillent selon un
axe orienté globalement ouest / est ce plateau, avant de rejoindre la vallée de la
Seine. Un thalweg peu marqué, orienté nord / sud, forme la limite est de la
commune, il est relié à la vallée de l’Andelle quelques kilomètres plus au sud.

Sur le plateau, le substrat crayeux est totalement masqué par des formations
superficielles (argileuses, limoneuses, sableuses) d’épaisseurs et d’extension
variables (figure 1) et par des colluvions dans le fond des vallées sèches. La craie
est visible à l’affleurement sur le versant de la vallée de la Seine, dans les versants
des vallées sèches et le fond du thalweg orienté nord / sud.

Des cavités souterraines, d’origine naturelle ou anthropique, peuvent exister dans la
craie ou, plus rarement et uniquement pour les cavités anthropiques, dans les
formations sus-jacentes.



Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 81

Figure 1 : coupe géologique type à travers le plateau crayeux haut-normand

1.1) Les cavités d’origine naturelle

La craie, roche sédimentaire carbonatée, possède la même solubilité aux acides que
les calcaires : 12 mg/l. Elle peut donc subir une karstification, c’est-à-dire être le
siège de cavités souterraines formées naturellement par dissolution du carbonate de
calcium (CaCO3) : les eaux circulant dans les discontinuités de la craie (joints de
stratification, diaclases), vont progressivement élargir ces fissures jusqu’à la
création d’un réseau de conduits de circulation (le réseau karstique).

Les formes souterraines du karst (cheminées, galeries, chambres) sont reliées entre
elles par des boyaux qui peuvent n’être que de faible diamètre (décimétriques le
plus souvent). En outre, en-dehors des zones de fractures importantes ou des
vallées des principaux cours d’eau haut-normands (Seine, Eure, Iton), l’essentiel du
réseau semble être constitué de chambres ou galeries d’importances moyennes
(dimensions métriques). Enfin, au-dessus de la nappe phréatique 1 dans laquelle se
développe le karst actif, les anciens drains karstiques sont remplis partiellement ou
totalement de matériaux d’altération de la craie ou issus des formations
superficielles sus-jacentes.

Le réseau karstique profond est en effet relié à la surface soit par des formes de
restitution (émergences) soit par des formes d’introduction. Les formes
d’introduction sont représentées principalement par les fosses et bétoires, points
d’infiltration situés généralement en points bas topographiques, qui se développent
préférentiellement au niveau d’entonnoirs de dissolution présents dans la craie et
par lesquels les eaux de surface vont s’infiltrer. Lors de ces cheminements
verticaux, il arrive que des conduits karstiques horizontaux remplis soient
débouchés et se remettent en activité temporairement.

1.2) Les cavités d’origine anthropique

Il s’agit de cavités creusées par l’homme, dans le but d’utiliser certains matériaux à
divers usages : extractions de matériaux, abris, entrepôts, habitations, etc.